ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 03. 03  2020г № 6 i ' / l

«Об утверждении Комплекса мер
по улучшению образовательных результатов
в школах с низкими образовательными
результатами обучения»

В целях создания условий для повышения образовательных результатов
школ с низкими результатами обучения и в соответствии с приказом
Департамента образования и науки Курганской области № 597(a) от 22 июня
2020 года «О присвоении статуса региональной инновационной площадки»

Приказываю:

1. Утвердить Комплекс мер по улучшению результатов в школах с низкими
образовательными результатами обучения.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
заведующей Лебяжьевским ОУО.

и.о заведующей Лебяжьевским ОУО А.В. Каткова

Комплекс мероприятий, направленных на поддержку школ с низкими образовательными результатами
__________ _______________________на 2020-2Q22 годы. Лебяжьевский район___________________  _____________

№
п/п

М ероприятия Ответственные
исполнители

Сроки реализации Показатели

1. Аналитическая работа
1.1 А нализ результатов ОГЭ, ЕГЭ, ВП Р на

м униципальном  уровне.
С оставление рейтинга ш кол в соответствии  с
показателям и и критериям и.

ОУО Август -  сентябрь
2020-2022

В ы явление проблем ы
С оставление справки

С оставлен  рейтинг ОО

1.2 П роведение ком плексного  обследования
общ еобразовательны х организаций с низким и
образовательны м и результатам и.

ОУО, РМК Октябрь -ноябрь
2020-2022

П одготовка по результатам
справки р ек о м ен д ац и й  и
направление в
общ еобразовательны е
организации для принятия
управленческих  реш ений

1.3 Д иагностика уровня с ф о р м и р о в а н н о е ^
предм етны х ком петенций учащ ихся
общ еобразовательны х орган изац ий ,
показавш их низкие результаты  ГИ А , ВП Р

РМК Октябрь, декабрь
2020-2022

А нализ результатов на РМ О

1.4 Д иагностика затруднений  педагогов по
вопросам  подготовки  учащ ихся к ГИ А , В П Р

РМК Ноябрь
2020-2022

О тслеж ивание затруднений
педагогов по вопросам
подготовки  учащ ихся к ГИ А  с
целью  коррекции, оказания
м етодической  пом ощ и

1.5 В ы ступление с публичны м  докладом
директоров ш кол со стабильно низким и
результатам и  ГИ А , В П Р

ОУО, ОО 2020-2022гг У странение причин низких
результатов

1.6 О рганизация участия в региональны х и
российских исследованиях:
В П Р, Н И К О

ОУО, ОО 2020-2022гг А нализ результатов

2. Организационные мероприятия
2.1 Развитие внутренней  систем ы  оценки качества

образования, корректировка планов работы  по
повы ш ению  качества образования в
общ еобразовательны х организациях

РМ К , ОО В течение учебного
года2020-2021

2021-2022

В несение необходим ы х
изм енений и дополнений в

планы  работы  по повы ш ению
качества образования

2.2 О бобщ ение и расп ространение опы та работы
учителей, подготовивш их обучаю щ ихся с
вы соким и результатам и  ГИ А , ВП Р

РМ К Еж егодно О казание м етодической
пом ощ и

2.3 О рганизация консультаций руководителей
РМ О  для педагогов, работаю щ их в 9, 11
классах

РМ К Еж егодно В ы явление проф ессиональны х
затруднений  педагогов и их
устранение

2.4 П роведение августовской  педагогической
конф еренции(анализ результатов ГИ А ,В П Р)

ОУО А вгуст
9090
9091
2022

С оставление аналитического
доклада, определены
направления деятельности
разм ещ ён на сайте О УО

2.5 П роведение совещ ания зам естителей
директоров ш кол по вопросам:
организация дистанционного  обучения

ОУО О ктябрь
2020' О рганизовано дистанционное

обучение в ОО

2.6 П роведение совещ ания директоров ш кол по
вопросам:
А нализ результатов диагностических работ в
10 классах.
О тчет о проведенной работе
в М К О У  «К ам ы ш инская СО Ш »

О У О О О Д екабрь
2020 П роведен  анализ, представлена

динам ика результатов

2.7 С тендовая защ ита:
представления програм м  повы ш ения качества
образования Ш Н О Р

ОУО М арт
2021

О рганизован  обм ен опы том
работы , вы явлены  причины
низких результатов, нам ечены
пути повы ш ения

2.8 П роведение сем инара зам естителей
директоров ш кол по вопросам:
«В иды  и ф орм ы  оценивания ф ункциональной
грам отности  детей  на уровне начального
общ его образования»

ОУО
М К О У

«К ам ы ш инская
СО Ш »

О ктябрь 2021 П овы ш ение проф ессионального
м астерства педагогов

2.9 К онкурс «Золоты е россы пи» ном инация
разработки  уроков направление:
«В оспитательны й потенциал урока»

ОУО 2021-2022 В ы явление лучш его  опы та
работы

2.10 К онф еренция «Ф орм ирование читательской
ком петентности  учащ ихся» (учителя,
библиотекари)

О У О  М КОУ
« ТТебажьевскя q
С О Ш » ГБ О У

«Т ебяж ьевская
специяпьняа

( коррекционная
ш кола-интернат»

2021
ноябрь

О бм ен опы том  творчески
работаю щ их педагогов,
вы явление лучш их практик
взаим одействия учителей  и
ш кольны х библиотекарей

2.11 П реем ственность меж ду дош кольны м О У О , М КОУ 2022 О бм ен опы том  работы

начальны м , основны м  уровнем  образования по
вопросу ф орм ирования м атем атической
грам отности  детей

« Иопятмнскяя СО Ш »
М К О У  «Л исьевская

СО Ш »
педагогов по проблем е
ф орм ирование вы числительны х
навы ков

2.12 Развитие творческих  способностей  детей
через использование потенциала Ц ентра
«Т очки роста»

М БОУ «Е лош анская
СО Ш »

М К О У  «Л исьевская
СО Ш »

2022 П резентация наработок

3. Повышение уровня профессиональной компетенции кадрового потенциала общеобразовательных организаций с
низкими результатами

3.1 А нализ обеспеченности  общ еобразовательны х
организаций района педагогическим и кадрам и
по предм етам

ОУО О ктябрь
2020
2021

О тсутствие откры ты х вакансий
учителей, качество  кадрового
потенциала

3.2 Ф орм ирование Заявки  на курсы  повы ш ения
квалиф икации ком анд (Ш Н О Р)

РМ К О ктябрь
9090'
2021

В ы явление учителей-
предм етников, обучаю щ иеся
которы х показали низкие
результаты

3.3 О рганизация участия в курсах повы ш ения
квалиф икации для учителей-предм етников,
обучаю щ иеся которы х показали  низкие
образовательны е результаты

РМ К Еж егодно О рганизация участия в курсах
повы ш ения квалиф икации

3.4 Р азработка плана работы  РМ О  ,вклю чение
вопросов по повы ш ению  качества образования

РМ К, РМ О О ктябрь
2020'
2021

П ланы  РМ О

3.5 О рганизация и проведение заседаний
районны х м етодических объединений для
учителей-предм етников общ еобразовательны х
организаций со стабильно низким и
результатам и

РМ К, РМ О Еж егодно
2020
2021

В ы работка м етодических
реком ендаций  по
планированию  и организации
деятельности  учителей  по
повы ш ению  качества обучения

3.6 У частие педагогов, м етодистов в
м еж м униципальны х, региональны х
совещ аниях, научно-практических
конф еренциях, обучаю щ их сем инарах,
вебинарах по подготовке к ГИ А , В П Р,

РМ К , ОО П остоянно
2020
2021

П одготовка к итоговой
аттестации

3.7 П осещ ение уроков и родительских собраний в
9, 11-х классах педагогам и, наставникам и,
м етодистам и и специалистам и, руководителем
О тдела управления образованием

ОУОТОО С ентябрь декабрь,
м арт май

2020
2021

П одготовка к итоговой
аттестации

4. М ониторинг и контроль
4.1 М онитори нг результатов реализации

програм м  по улучш ения образовательны х
результатов в ш колах.

О УО Т ОЦ О ктябрь
2020
2021
2022

Реком ендации  ш колам  по
коррекции програм м  адресной
поддерж ки ш кол и програм м
повы ш ения качества
образования

4.2 П роведение м ониторинга усп еваем ости  по
четвертям

ОУО 1 раз в четверть
? 0 ? 0 -?0?1
2021-2022

П ринятие управленческих
реш ений по повы ш ению
качества образования

4.3 П ерсональны й контроль деятельности
педагогов, вы пускники которы х показали
низкий уровень знаний  по результатам  ГИ А

ОУОТОО В течение учебного
года

2020-2021
2021-2022

А дресная своеврем енная
управленческая и м етодическая
помощ ь, корректировка
деятельности

4.4 У частие в м униципальном  этапе
всероссийской  олим пиады  ш кольников
учителей  русского  язы ка и м атем атики ,
работаю щ их в 5-9 классах

РМ К , ОО Н оябрь А нализ результатов олим пиад,
обм ен полож ительны м  опы том
работы  учителей-предм етников

4.5 У частие в российских исследованиях качества
образования:
Н И К О  (по вы борке Рособрнадзора);
ВП Р

ОУО П о граф ику
Рособрнадзора

А на Лиз результатов Н И К О  и
ВП Р

4.6 Изучение самообследования школ. ОУО, РМ К Май
9091
2022

И зучение деятельности
общ еобразовательны х
организаций, объективность
оценивания работы  ш колы

4.7 М ониторинг сайтов ОУ
раздел «О бразование»:
-О сновная образовательная программа
Н О О ,О О О ,СО О ;
-Рабочие программы;
-У чебные планы;
-С амообследование деятельности ОО.
С воеврем енное разм ещ ение инф орм ации по
ГИ А

ОУО, РМ К П остоянно
2 0 2 0 ^ 0 2  1
2021-2022

С оставление аналитической
справки , реком ендаций  по
итогам  проверки

4.8 П роведение диагностических работ в 10 классах
по учебны м предметам.

ОУО, ОО С ентябрь-октябрь
2020г

А нализ предм етны х
результатов, вы явление
пробелов в знаниях

обучаю щ ихся.

4.9 П роведение тренировочного экзам ена по
математике за  курс основной школы.

ОУО, ОО Январь,
М арт
2021
2022

А нализ предм етны х
результатов, вы явление
пробелов в знаниях
обучаю щ ихся.

4.10 П роведение тренировочного экзам ена по
математике за  курс средней школы.

ОУО, ОО Я нварь, апрель
2021
2022

А нализ предм етны х
результатов, вы явление
пробелов в знаниях
обучаю щ ихся.

4.11 К онтроль за  процедурой проведения итогового
сочинения (излож ения) за  курс средней ш колы

ОУО, ОО Декабрь, апрель, май
2021
2022

С облю дение объективности  при
проведении итогового
сочинения

4.12 К онтроль за  процедурой проведение итогового
собеседования за  курс основной школы.

ОУО, ОО Ф евраль, март, май
2021
2022

С облю дение объективности  при
проведении итогового
собеседования

4.13 К онтроль за  процедурой проведение ВП Р в 4-8
классах (взаимопроверка, перепроверка,
перекрестная проверка).

ОУО, ОО А прель -  май
2021
2022

И зучение деятельности
общ еобразовательны х
организаций по организации и
обеспечению  подготовки  всех
категорий участников
образовательного  процесса к
ВП Р

4.14 К онтроль за  процедурой проведение ВП Р в 5
классах (взаимопроверка, перепроверка,
перекрестная проверка).

О УО ,О О С ентябрь -октяб рь
2020

О бъективность оценивания
предм етны х знаний
обучаю щ ихся 5 классов

4.15 М ониторинг независимы х оценочны х процедур
(ОГЭ, ЕГЭ, ВП Р)

ОУО, ОО С ентябрь
2020, 2021

А нализ результатов О ГЭ, ЕГЭ,
ВП Р